ad p̄dicādū se p̄paret q̄tū i se ē: vt deī sibi grā. Et vt hec
tria sibi dent̄ petit: vt oreſ p̄ se dicēs. Ut deī mibi fmo
i aptiōe oris mei. Nō. n. potero log: nisi qd̄ dederit mibi
dñs. dicebat ille balaā. Numeri. 22. Unū dñs Math. io.
Nō. n. vos estis q̄ logmini: s̄ spū t̄c. Unū dī ibidē. Dabi
tur vobis i illa hora qd̄ loqmīni. Voc aut̄ dictū p̄ pōit
hic aplius vt deī igt mibi fmo i aptiōe oris mei. Col. vlt.
Drātes simul & p nobis vt deus apiat nobis hostiū ser
monis. Et ad qd̄ paulē: R̄sider: vt. s. possiz cū fiducia no
tu facere euāgely mysteriū p̄ q̄ legatiōe fungor i catena.
Et h̄ ē z⁹ qd̄ petit: qz nō solū ē necessariuz p̄dicatori vt
deī ei fmo i aptiōe oris seu scia: s̄ vt fmonē sibi datū p̄
dicet audacter & cū fiducia. Et hoc ē q̄ dīc. (Lum fidu
cia. t̄c.) Et sic p̄dicabāt apli de qb̄ Act. 4. Qz loqueban
tur cū fiducia verbū dei. Cōmēdat aut̄ aplius officiū p̄di
catiōis ab excellētia & altitudine. Unū dicit. (Mysteriū
euāgely). Scđo oīdit q̄ p̄ ipo libēter sustinuit tribula
tionē & ignominia. Unū dicit. (Pro quo legatiōe fungor i
catena). De his duobus simul Col. vlt. Ut deus aperiat
nobis hostiū fmonis ad loquēdū mysteriū xp̄i: p̄ qd̄ et
vinctus sum. Et qz dicit Ecc⁹. 20. Ex ore satui reproba
tur parabola: nō. n. dicit ea tpe suo: iō aplius nō solū petis
q̄ deī sibi fmo seu p̄dicādi scia: s̄ & grā loquēdi cū fu
ducia: vt. s. nō desisteret ab incepto p̄ catenis qbus cate
natus erat ab incepto & cōmisso sibi officio fiducialr & fu
deliter p̄sequēdo: s̄ tertio petit vt deī sibi tpe seu mo
di agruetia: qz tēpus loquēdi & tpe tacēdi: vt dī Ecc⁹. 3.
Et iō dicit. Ut i ipo audeā p̄t oī me log & certe in oib̄
modus & q̄litas facit gratū. Et h̄ idē petebat aplius Col.
vltimo. Ut manifeste illud ita vt oī me log: qz vt dī p̄
uerbi. Sermo oportū optimus. (In fine aut̄ hū
ep̄le aplius statū suū ephesys manifestat cū dicit. (Ut āt
vos sciat) t̄c. Ubi p̄ facit qd̄ dīcū ē. Scđo eos more so
lito salutat ibi. (Pax fratrib̄ t̄c.) In p̄ma pte tria facit.
Primo ponit status sui manifestatio ibi. (Ut autē vos
sciat) t̄c. Scđo discipuli nūciātis multiplex cōmēdatiō
ibi. (Tychicus frater me⁹ charissim⁹ & fidelis t̄c.) Ter
tio oīdit finē p̄ quo eis manifestat statū suū: qz ē ipso p̄
solatiō ibi. (Et ɔsolef corda v̄ta.) Dīc ḡ vt aut̄ vos scia
tis q̄ circa me sunt: qd̄ agā: oia nota vobis faciet t̄c. Quasi
dicat aplius. Pro mysterio euāgely p̄ q̄ catenat̄ suū vo
lo q̄ sciatis q̄ cathēna & oīes tribulatiōes & oia supplicia
q̄ i credito officio iferūt nō me angūt: nec cor mutat nec
puertū iterius nec attingunt: s̄ certe sic ago de istis &
oia circa me sunt nō itra. Et qz nō possūt ire ad annūciā
dū vobis ytpote catenat̄: oia nota faciet vobis Tychi
cus frater me⁹ charissimus & fidelis minister in dñs. Et
iō secure credatis ei de oib̄ Luc. 12. Qui sp̄utas ē fidelis
fuis & prudēs t̄c. Et iste certe ē talis quem misi ad vos i
hoc ipsum vt cognoscatis q̄ circa nos sunt. Et hec ē disci
puli cōmēdatiō. Et ad qd̄: vt ɔsolef corda vestra.
Deinde cū dicit. (Pax fratribus t̄c.) Ponit aplis dīue
tā salutationē. Et aduertēdū ē q̄ l̄z grā p̄cedat pacē: et
charitatē mutuā boīum ad seiuicē & ad deū quo ad col
lationē: qz nō ē pax ipys dicit dñs: t̄n quo ad executiōes
& ḡre & vitat̄ & charitat̄ p̄seruationē pax p̄cedit suo mō.
Et iō p̄ optat eis pacē ad seiuicē & charitatē ad deū dices
(Pax fratrib̄ & charitas cū fide). Et qz lic̄z pax & charitas
multū faciat ad ḡre p̄seruationē: t̄n qz sp̄ supponūt ipaz
grā sine q̄ h̄beri nō p̄t: iō optat eis grām. Unū dīc. (H̄a
vobis cū oib̄ q̄ diligūt dñm nr̄m iesum xp̄m. Amen.)

Explicit mirabil' lectura glosissimi docti sc̄i Tho
me de aquino ordinis predicatorum super epistola san
ctissimi apostoli Pauli ad Ephesios.

Ad philippenses

Incipit denotissima explanatio eiusdem angelici doctoris sceti Thome agnatis ordinis fratrum predicatorum super epistola eiusdem sanctissimi apostoli pauli ad philippenses.

prologus.

Cap. I.

172

Plux splendens et proverbius 4. In hac auctoritate describitur vita sanctorum ex tribus. Ex eorum artitudine ibi. (Semita) quod Math. 7. Arta est via regis. Job. 28. Semita ignoravit annis regis. Ex claritate ibi. (Lux splendens). Eph. 5. Erat aliquid tenebre regis. Justi nam sunt lucentes et id eorum via est lucida. Ex predicto: quod semper crescit. pime p. e. z. In eo crescat regis. Et hoc usque ad predictum diei. s. glorie. p. e. cor. 13. Lux venerit quod predictum est euacuabit regis. Eccleris malorum via lata obscura tenebrosa et deficiens. Unus puerus. 4. subdit. via ipius tenebrosa regis. Et Mat. 7. Lata porta et spacio sa via quod dicit ad predictionem regis. Ex his vobis trahi potest materia buonis epistola. Erat nam in Christi recta semita tribulationes multas per Christum sustinenter. Ita illuminati per fidem. Infra. z. Inter quos lucetis regis. Ita proficiebat: ut per totam epistolam. Ita zuenieter post epistolam ad ephesios i. quia sit instructio quod liter suada sit ecclesiastica unitas: hi proponuntur exemplum suade ecclesiastice unitatis quod optime ea suauerunt.

CAPI.

Paulus et Timotheus servi Iesu Christi omnibus sanctis in Christo Iesu quod sunt philippis cum episcopis et diaconibus. Gratia vobis et Pax a deo patre nostro et domino Iesu Christo. Gratias ago deo meo in omni memoria vestri semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis in gaudio depreciationem faciens super communicatione vestra in evangelio Christi a prima die usque nunc: confidens hoc ipsum qui cepit in vobis opus bonum: perficeret usque in diem Christi Iesu. Sicut est mibi istud hoc sentire pro omnibus vobis: eo quod habeam vos in corde et in vinculis meis et in defensione et confirmatione evangelii socios gaudi mei omnes vos esse. Dividitur autem hec epistola in salutationem et epistolarem narrationem. Secunda ibi (Gratias ago regis). Circa primum tria facit. Quod primo describitur persona salutates. Secundo personae salutis ibi. (Oibus sanctis regis). Tertio bona optata ibi. (Habitas vobis regis). Circa secundum primo ponuntur personae salutates. Secundum eorum predictorum ibi. (Serui regis). Circa secundum secundum ponit personam principalis cui dicit (Paulus). Et interpres paulus quasi modicus. In quo notatur eius humilitas. Isa. 60. minimus erit in mille et parvus in gente fortissima. Secundum ibi. (Timotheus). Ponit personam adiunctam: quod fuerat eorum predicator. infra. z. Nemine nam habeo tamquam unanimum quod sincera affectione per vobis sollicitus sit. Deinde cum dicit. (Serui regis). Ponit predictum eorum. Secundum Corinthi. 4. Non enim nos sed ipso predicamus: sed Iesum Christum dñm nostrum: nos autem seruos vestros per Iesum regis. Sed contra Jo. 15. Janus dicit vos fruos regis. Non video duplex est huius. Sed duplicem timorem. Timor nam pene causat malam fuitutem: et de hac intelligit dictum illud premissum Jo. 15. Timor vero castus causat fuitutem reverentie: et de hac loquitur apostolus hic. Personae salutate sunt oes de ecclesia philippesi. i. mino-

res. Unus dicit. (Oibus scitis quod sunt philippis): quod est ciuitas quam philippus predidit. Et dicit sanctus: et hoc per baptismum regis. Ro. 6. Quicumque baptizati sumus in Christo in ipsius morte baptizati sumus regis. Maiores autem tagit dicens. (Cum episcopis regis). Questionem est quare minores proprieitatem maioribus: quod prius est populus quod prelatus. Ezech. 34. Nonne reges pascent a pastoribus: Reges nam pascedi sunt a pastorebus non eccleris. Ita cur intermititur presbyteros. Representatio dicendum est per comprehensionem cum episcopis: quod in una ciuitate non sunt plures episcopi. Unus dicens in plurim dat intelligere est presbyteros. Et tamen est alius ordo quod ex ipso evangelio hoc legit per post designationem duodecim apostolorum quorum personas gerunt episcopi designavit septuaginta duos discipulos quorum locum sacerdotes tenent. Dionysius est distinguit episcopos et sacerdotes: sed in principio licet ordines fuerint distincti: non tamen noia ordinum.

Deinde ponit bona optata ibi. (Habitas regis). Et sunt duo quod includunt oiam. Primum est gratia dei remittens peccata. Eph. 2. Gratia salvati estis regis. Ultimum est pax bonis. ps. Qui posuit fines tuos pacem regis. Et per nos optat bona media et haec a deo praes. Jac. 1. Omne datum optimum: et omnis donum predictum obseruitur est descendens a patre luminum regis. Ita per meritum humilitatis Christi. Et id addit. Et dominus Iesu Christus. Jo. 1. Gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Ephe. 2. Ipse enim est pax nostra regis.

Cetero ponit epistolarem narrationem. Et circa hoc duo facit. Primo quod agit gratias de pteritis. Secundo horum ad predictum in futurum ibi. (Scire autem vos yolo regis). Circa secundum primo promittit gratias actionem per eis. Secundo mandatum eius ibi. (Sup coicatione regis). Gratas autem agit adiumento gaudio et depreciatione. Et id hec tria tangens dicit. (Gratias deo nostro). Gratias agere est recognoscere gratias subiecta. pime thes. ultimo. In omnibus gratias agite regis.

In omni memoria: quod in eis nihil occurrit aprobando quod non esset dignum gratias actione. Et hoc est valde magnum. propter. io. Memoria iusti cum laudibus regis. (Pro omnibus). Isa. 60. Populus autem tuus oes iusti in perpetuum regis. Agit gratias per eorum bono: orationem et depreciationem pro custodia totum tamen pro gaudio. i. Reg. 12. Absit autem a me haec peccatum in domino ut cessem orare pro vobis.

Deinde cum dicit. (Sup coicatione regis). Tagit de materia trium predictorum. Et primo ponit materiarum gratiarum actionis. Secundo gaudium de futuris ibi. (Confidens regis). Tertio depreciationis ibi. (Testis regis). Dicit gratias. Sup communicationem. s. quod communicas doctrine euangelii credendo et opere implendo. Hoc est enim via coicationis Hebreus. vi. timo. Beneficentie autem et communione nolite obliuisci regis.